
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района» 
Чеченской Республики» 

П Р И К А З 
« O f » 2016 г. № с^^ 

с.п. Знаменское 

Об утверждении «Плана мероприятий 
по противодействию терроризму в 
общеобразовательных организациях 
на 2016 год. 

На основании письма Министерства образования и науки Чеченской 
Республики от 27.01.2016г. №114/08-13 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

1. Утвердить План мероприятий по противодействию терроризму в 
общеобразовательных организациях района на 2016 год (Приложение №1). 
2. Руководителям общеобразовательных организаций использовать в работе 
«План мероприятий по противодействию терроризму в общеобразовательных 
организациях на 2016 год». 
3. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителей 
общеобразовательных организаций и ведущего специалиста РУО 
М.И. Мальцагова; 
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника РУО 
Р.А. Яхьяеву. 

А.С. Закаева 



приложение №1 

УТВЕРЖДАЮ 
правление образования 
дип^ьного района ЧР» 

- ^ . С . Закаева 
РЛ^ 2016г. 

План ^ ^ g g . 
мероприятий по противодействию терроризму в общеобразовательных организациях Надтеречного муниципального 

района на 2016г. 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Форма 
проведения 

Сроки Ответственные Ожидаемые результаты 

1 2 3 4 5 6 
1 Профилактическая 

беседа 
антиэкстремистской и 
антитеррористической 
направленности среди 

школьников 

Беседа Январь Руководитель 
0 0 , Зам. 

директора по BP 

Формирование негативного отношения к идеологии 
экстремизма, ваххабизма и терроризма 

2 Предупреждение 
проявления ваххабизма и 

экстремизма в 
молодежной среде 

Профилактичес 
кие 

мероприятия 

Январь Руководитель 
0 0 , зам. 

директора по BP, 
педагог ДНВ и Р 

Формирование у молодежи устойчивого 
негативного отношения к идеологии ваххабизма и 
экстремизма, а также воспрепятствования 
втягиванию подрастающего поколения в 
деятельность радикальных экстремистских 
организаций. 

3 Беседа с родителями о 
терроризме и ваххабизме 

Родительское 
собрание 

Март Руководитель 
0 0 , зам. 

директора по BP, 
педагог ДНВ и Р 

Формирование негативного отношения к идеологии 
экстремизма, ваххабизма и терроризма у родителей 

4 Факторы, влияющие на 
развитие терроризма в 
современной России 

Лекция Апрель Руководитель 
0 0 , Зам. 

директора по BP, 
педагог ДНВ и Р 

Формирование негативного отношения к идеологии 
экстремизма и терроризма у обучающихся 



5 «Радикальный 
национализм и 

религиозный экстремизм 
как идеологическая база 

терроризма» 

Беседа Сентябрь Руководитель 
0 0 , зам. 

директора по BP, 
педагог ДНВ и Р 

Формирование активной позиции у молодежи в 
противодействии идеологии национализма и 
экстремизма 

6 Концепция и 
нормативно-правовая 
база противодействия 

терроризму в Чеченской 
Республике 

Семинар Октябрь Руководитель 
0 0 , зам. 

директора по BP, 
педагог ДНВ и Р 

Компетенции, формируемые на занятии: 
конфликтологическая (умение вьщелять основные 
принципы противодействия терроризму); 
социально-правовая (умение анализировать 
содержание основных документов и нормативных 
актов способствующих решению приоритетных 
задач государства в борьбе с терроризмом) 

7 Духовно-нравственные 
основы противодействия 

терроризму 

Круглый стол Ноябрь Руководитель 
0 0 , зам. 

директора по BP, 
педагог ДНВ и Р 

Компетенции, формируемые на занятии: 
информационная (умение анализировать 
взаимосвязь подлинного интернационализма, 
веротерпимости и патриотического воспитания как 
основы противодействия экстремизму и терроризму; 
коммуникативная (умение представлять свою точку 
зрения и цевилизованно отстаивать свою точку 
зрения и процесс обсуждения проблемных вопросов 
на основе признания разнообразия мнений; умение 
вести диалог; проявлять уважительное и 
толерантное отношение к разным этнокультурам и 
религиям) 

8 Роль патриотизма в 
обеспечении 

национальной 
безопасности Чеченской 
Республики в условиях 

глобальных 
террористических угроз 

Семинар Декабрь Руководитель 
0 0 , зам. 

директора по BP, 
педагог ДНВ и Р 

Компетенции, формируемые на занятии: социально-
политическая готовность брать на себя 
ответственность за будущее Отечества, 
формирование активной гражданской позиции, 
развитие способности соотносить личные 
потребности с интересами общества и государства) 


